Erasmus ends his tract by addressing Valentin Teteleben (whose name, as I have said, he does not mention) in the following words: “I addressed my short essay to

³⁹ LB 9, 963F-964A: “... illi bonum atque commodum est, si illi concedamus nec Mosen in Deuteronomio nec Dominum in euangelio nec Paulum in epistolis ullam novisse causam divortii nisi adulterium, nec ullum divortii genus nisi quod dirimit vitae consuetudinem manente nodo coniugii; si largiamur illi Dominum nomine ‘fornicationis’ aequae expressisse spiritualem atque externam; si donemus Apostolum ‘mortis’ nomine evidenter expressisse tam mortem civilem, hoc est monasticam, quam naturalem; denique si fateamur pontificem aut ecclesiam nihil posse statuere praeter quod in sacris litteris expressum est.”

⁴⁰ Reeve - Screech ed., *Annotations* 2, 475; LB 6, 698E: “Caeterum ubi cognitissimis causis episcopus aut alii legitimi iudices dirimunt huiusmodi matrimonium, non hoc separat homo quod Deus coniunxit, sed quod male conglutinavit pueritia, quod vinum, quod temeritas, quod inscitia, quod male per lenas ac lenones suos diaconos coniunxerat diabolus, hoc per suos ministros recte dirimit Deus.”

⁴¹ Iserloh - Fabisch ed., *Phimostomus*, 241: “At ingenue fateor matrimonia per non nubilem pueritiam, per vinum rationem prorsus absorbens perque quodvis impediens ac dirimens contracta recte a Deo posse per ecclesiam aut eius primores tanquam suos legitimos ministros dirimi.”

⁴² LB 9, 964E: “Sed quaero ab isto an adolescens post lascivos contactus, amplexus et oscula vino pariter et amore calens, iam telum habens in vestibulo naturae puellaris, in ipso nudorum corporum contactu habeat usum rationis. Puella paupercula docta a lena quum videt iuvenem non esse sui compotem, dicit ‘non admittam coitum nisi me velis ducere’; ille respondet ‘ducam’, ignarus quod congressus ille verba futuri temporis vertat in verba praesentis temporis. Et tamen haec dicuntur legitima matrimonia, et occiditur nobis, quod Deus coniunxit, homo non separat.”

you, because he dedicated his to you, too; if you like, you can act as an arbitrator and a mediator between us.”⁴³

Conclusion

Finally, some remarks on the influence of Erasmus’s treatment of the question of divorce. It is of course obvious that his short polemics with Dietenberger has left no traces in later authors, as far as I have been able to establish. This should not come as a surprise; as we have seen, Erasmus’s *Responsio ad Phimostomum* is not much more than a repetition of some of the main ideas he had already published in his annotation on 1 Corinthians 7. The opinions voiced in this annotation itself had, it is true, already created a stir in Roman Catholic circles (earlier I have pointed to the fact how already before Dietenberger Jacobus van Hoogstraten, Edward Lee and Noël Béda attacked Erasmus), but strangely enough the influence of Erasmus’s ideas on contemporary and later reformers remained limited. Just to take an example, someone like Heinrich Bullinger in his opinions on marriage and divorce remains entirely within the bounds of canon law.